[image: image1.png]Y4GuariAN D

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

Estado do Paraná

Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas, 222 – Cidade Alta

GABINETE DO VEREADOR
Ademar da Costa Passos

INDICAÇÃO Nº 08/2025
Exmo. Senhor

DIMAS ALBERTO FARIA CORREA
DD. Presidente da Câmara Municipal.
Nesta
Senhor Presidente:
O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, ouvido o Plenário, INDICA a Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,  solicitar instalação de lombadas na Rua Marechal Deodoro, em frente ao Mercado Lagoão 2, no bairro Lagoão, com o objetivo de melhorar a segurança no trânsito, especialmente para os alunos que transitam pela região diariamente.

A rua em questão apresenta grande fluxo de veículos, principalmente nos horários de entrada e saída das escolas da região. O aumento do tráfego de alunos e o risco de acidentes têm gerado preocupação entre os moradores e frequentadores do local, que solicitam a instalação de lombadas como medida preventiva para reduzir a velocidade dos veículos e garantir a segurança de todos, atendendo aos pedidos dos moradores.

Câmara Municipal de Jaguariaíva/PR, Plenário Dr. Hamilton Jorge Cunha, 09 de junho 2025.

Ademar da Costa Passos
Vereador
JUSTIFICATIVA
Justifica-se plenamente a medida proposta, para esta solicitação é a crescente preocupação com a segurança dos alunos e pedestres no bairro Lagoão, especialmente nos horários de pico, quando o tráfego de veículos aumenta consideravelmente. A Rua Marechal Deodoro, além do grande fluxo de veículos, também concentra um grande número de pedestres, em sua maioria estudantes, o que torna ainda mais urgente a instalação de dispositivos de redução de velocidade. A ausência de lombadas tem contribuído para o aumento da velocidade dos veículos, expondo os pedestres, especialmente os alunos, a riscos desnecessários.

 Data supra

O mesmo.

[image: image1.png]